## 2008

#### CRIMINOLOGY

#### Paper 1

Time: 3 Hours J

[ Maximum Marks : 300

#### INSTRUCTIONS

Each question is printed both in English and in Kannada.

Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer book in the space provided for this purpose. In case of any doubt in the Kannada text, please refer to English text.

This paper has four parts:

D

A	20 marks
В	100 marks
$\mathbf{C}$	90 marks

Marks allotted to each question are indicated in each part.

90 marks

All questions in Part A, Part B and Part C are compulsory. Answer any three questions in Part D.



#### PART A

 $4 \times 5 = 20$ 

Answer each question in about 50 words. Each question carries 5 marks.

- 1. (a) What is an 'offence' under the Code of Criminal Procedure 1973? Distinguish it from crime and sin.
  - (b) Define a 'non-cognizable offence' and explain how does Demonology deal with crime and criminal behaviour.
  - (c) What are the basic assumptions of the Ecologists of Chicago School to explain crime and criminal behaviour?
  - (d) What constitutes the offence of culpable homicide under the Indian Penal Code 1860? Give an illustration.

## ಭಾಗ A

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಸುಮಾರು 50 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

- 1. (ಎ) 1973ರ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಪ್ರಕಾರ 'ಅಪರಾಧ' ಎಂದರೇನು ? ದಂಡನಾರ್ಹ ಅಪರಾಧ ಮತ್ತು ಪಾಪ, ಇವುಗಳಿಂದ ಇದು ಹೇಗೆ ಭಿನ್ನ ?
  - (ಬಿ) ಸಂಜ್ಞೇಯವಲ್ಲದ ಅಪರಾಧ' ಎಂದ ರೇನು ? ದಂಡನಾರ್ಹ ಅಪರಾಧ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧಿಕ ವರ್ತನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಭೂತವಿದ್ಯೆಯು ಹೇಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
  - (%) ದಂಡನಾರ್ಹ ಅಪರಾಧ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧಿಕ ವರ್ತನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸುವಲ್ಲಿ ಚಿಕಾಗೊ ಪ್ರಸ್ಥಾನದ ಇಕಾಲಜಿಸ್ಟ್ ಗಳು ಯಾವ ಮೂಲ ಗ್ರಹಿಕೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ? ವಿವರಿಸಿ.
  - (ಡಿ) ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ 1860, ಇದರ ಪ್ರಕಾರ ಒಂದು ಅಪರಾಧವನ್ನು ಅಪರಾಧಿಕನರಹತ್ಯೆ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲು ಅದು ಯಾವಯಾವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂದಿರಬೇಕು ? ಒಂದು ನಿದರ್ಶನ ದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

#### PART B

10×10=100

Answer each question in about 100 words. Each question carries 10 marks.

- 2. What are the salient points in Differential Association Theory? What is the importance of 'learning' in the above theory?
- 3. What are the elements of 'White Collar Crimes'? Give three examples of (i) Personal Crimes, (ii) Business Crimes, (iii) Con-Games coming under white collar crimes.
- 4. What is a warrant case under the Code of Criminal Procedure 1973? What does Section 26, Cr.P.C. 1973 speak about the courts by which offences are triable and what are the sentences which Magistrates may pass under Section 29 of the Code of Criminal Procedure 1973?
- 5. How are victims classified by
  - (i) Mendelsohn
  - (ii) Hentig

for victimological study and analysis?

- **6.** What is known as Narco-Analysis Test in criminal investigation? Critically evaluate the admissibility of the information collected through Narco-Analysis Test.
- 7. Who is an Expert under Section 45 of the Indian Evidence Act 1872? What are the special provisions, according to Sections 292 and 293 of the Code of Criminal Procedure 1973, by virtue of which certain experts are exempted from appearing in courts of law?
- 8. What are the main reasons for poor printing of fingerprint impressions during criminal investigation? Explain clearly (i) how to obtain clear impressions and (ii) how to prepare the inking plate.
- 9. What are the various methods by which traced forgery of signature can be committed? Explain the advantages and disadvantages of each method while forging a signature on bank cheques.

## ಭಾಗ B

10×10=100

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 100 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

- 2. ವ್ಯತ್ಯಾಸಾತ್ಮಕ ಸಾಹಚರ್ಯ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ವಿಶಿಷ್ಟ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಯಾವುವು ? ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸಿದ್ಧಾಂತದಲ್ಲಿ 'ಕಲಿಕೆ'ಯ ಮಹತ್ವವೇನು ?
- 3. ವೈಟ್ ಕಾಲರ್ (White Collar) ಅಪರಾಧಗಳ ಮೂಲ ಲಕ್ಷಣಗಳೇನು ? ಈ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯ ಆಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ (i) ವೈಯಕ್ತಿಕ ಅಪರಾಧಗಳು (ii) ವ್ಯವಹಾರದ ಅಪರಾಧಗಳು (iii) Con-Games ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೂ ಒಂದೊಂದು ಉದಾಹರಣೆ ಕೊಡಿ.
- 4. 1973 ರ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಾರಂಟು ಮೊಕದ್ದಮೆ ಎಂದರೇನು ? ಅಪರಾಧಗಳ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸುವ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ದಂಡಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ 1973 ರ 26 ನೇ ಪರಿಚ್ಛೇದ ಏನು ಹೇಳುತ್ತದೆ ಮತ್ತು 1973 ರ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ 29ನೇ ಪರಿಚ್ಛೇದದ ಪ್ರಕಾರ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟರು ಯಾವ ಶಿಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದು ?
- 5. ವಿಕ್ಟಮಾಲಜಿಕಲ್ ಅಧ್ಯಯನ ಮತ್ತು ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಗಾಗಿ
  - (1) ಮೆಂಡಲ್ ಸೋನ್ ಹಾಗೂ
  - (ii) ಹೆಂಟಿಗ್ ಅವರು ಬಲಿಪಶುವಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ವರ್ಗೀಕರಿಸಿದ್ದಾರೆ ?
- 6. ಅಪರಾಧದ ತನಿಖೆಗಳಲ್ಲಿ ನಾರ್ಕೋ ಅನಾಲಿಸಿಸ್ ಪರೀಕ್ಷೆ ಎಂದರೇನು ? ನಾರ್ಕೋ ಅನಾಲಿಸಿಸ್ ಪರೀಕ್ಷಣೆಯಿಂದ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾದ ಮಾಹಿತಿಯು ಸಮ್ಮತಾರ್ಹವೆ ? ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ತಿಳಿಸಿ.
- 7. ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ 1872 ರ 45 ನೇ ಪರಿಚ್ಛೇದದ ಪ್ರಕಾರ ತಜ್ಞ ಎಂಬರೆ ಯಾರು ? 1973 ರ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ 292 ಮತ್ತು 293 ನೇ ಪರಿಚ್ಛೇದಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಯಾವ ವಿಶೇಷ ಅವಕಾಶಗಳ ಬಲದಿಂದಾಗಿ ಕೆಲವು ತಜ್ಞರಿಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಮುಂದೆ ಹಾಜರಾಗುವುದರಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ?
- 8. ಅಪರಾಧ ತನಿಖೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಬೆರಳಚ್ಚು ಮುದ್ರೆಗಳು ಕಳಪೆಯಾಗಿ ಮುದ್ರಿತ ವಾಗಲು ಮುಖ್ಯ ಕಾರಣಗಳೇನು ? (i) ಸ್ಪಷ್ಟವಾದ ಮುದ್ರಣಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವುದು ಹೇಗೆ ? ಮತ್ತು (ii) ಇಂಕಿಂಗ್ ಫಲಕವನ್ನು ಸಿದ್ದ ಪಡಿಸುವುದು ಹೇಗೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- 9. ಯಾವ ಯಾವ ವಿಧಾನಗಳ ಮೂಲಕ ಸಹಿಯ ಟ್ರೇಸ್ ಫೋರ್ಜರಿ ಮಾಡಬಹುದು ತಿಳಿಸಿ. ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಚೆಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಸಹಿಯ ಫೋರ್ಜರಿ ಮಾಡುವಾಗ ಈ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವಿಧಾನದ ಅನುಕೂಲ ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲತೆಗಳೇನು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(Turn over

(6)

- 10. What are the acts, according to Indian Penal Code 1860, against which there is no right of private defence? Bring out the extent to which the right of private defence may be exercised under law.
- 11. Explain the procedure for handling and packing of
  - (i) Vaginal specimens
  - (ii) Urine
  - (iii) Stomach washings in toxicological cases
  - (iv) Human faeces for forensic examinations

- 10. ಭಾರತೀಯ ದಂಡಸಂಹಿತೆ 1860, ಇದರ ಯಾವ ಯಾವ ಅಧಿನಿಯಮಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಖಾಸಗಿ ಪ್ರತಿರಕ್ಷಣೆಯ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಎಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಗೆ ಖಾಸಗಿ ಪ್ರತಿರಕ್ಷಣೆಯ ಹಕ್ಕನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.
- 11. ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ :
  - (i) ಯೋನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮಾದರಿಗಳು
  - Tii) ಮೂತ್ರ
  - tiii) ವಿಷಪ್ರಾಶನದ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಹೊಟ್ಟಿಯನ್ನು ತೊಳೆದ ಪದಾರ್ಥಗಳು
  - tiv) ಫೊರೆನ್ಸಿಕ್ ಪರೀಕ್ಷಣೆಗಳಿಗಾಗಿ ಮಾನವನ ಮಲ

#### PART C

 $6 \times 15 = 90$ 

Answer each question in about 150 words. Each question carries 15 marks.

12. Examine acts done by consent as a defence to an accusation of crime.

A and Z agree to fence with each other for amusement. A, while playing fairly, hurts Z. Does A commit any offence? Why?

13. Bring out the views of Emile Durkheim (1858 – 1917) regarding crimes in society.

How does Labelling Theory explain crime and criminal behaviour?

14. What constitutes the offence of rape under the Indian Penal Code - 1860?

How can the casts of tool-marks be prepared for transporting the same for forensic examination?

- 15. Distinguish between Compensation and Restitution in Victimology. What is (i) victim participation and (ii) victim precipitation in victimology?
- 16. What are the elements of an offence? Give examples and maxims.
- 17. Define organized crime and give examples of modern manifestations of organized crimes.

#### ಭಾಗ C

6×15=90

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 150 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.

- 12. ಒಂದು ಅಪರಾಧದ ಆರೋಪಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇದು ಸಮ್ಮತಿಯಿಂದಲೇ ಮಾಡಿದ್ದು ಎಂದು ಸಮರ್ಥಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಂಥ ಕೃತ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. A ಮತ್ತು Z ಎಂಬ ಇಬ್ಬರು ಪಿನೋದಕ್ಕಾಗಿ ಕತ್ತಿವರಸೆ ಅಡಲು ಸಮ್ಮತಿಸುತ್ತಾರೆ. ಹೀಗೆ ಮೈಮರೆತು ಆಡುವಾಗ Z ಅನ್ನು A ಗಾಯಗೊಳಿಸುತ್ತಾನೆ, ಹಾಗಿದ್ದರೆ A ಮಾಡಿದ್ದು ಅಪರಾಧವೆ ? ಯಾಕೆ ?
- 13. ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಎಮಿಲಿ ಡುರ್ಕ್ ಹೀಮ್ ನ (1858 1917) ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ. Labelling ಸಿದ್ಧಾಂತವು ಅಪರಾಧೆ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧಿಕ ವರ್ತನೆಯನ್ನು ಹೇಗೆ ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ ?
- 14. ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ 1860 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾನಭಂಗದ ಅಪರಾಧ ಎಂದು ಕರೆಯಬೇಕಾದರೆ ಅದು ಯಾವ ಯಾವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರಬೇಕು ? ಫೊರೆನ್ಸಿಕ್ ಪರೀಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ Tool-mark ಗಳನ್ನು ಸಾಗಿಸಲು ಅವುಗಳ ಪಡಿಯಚ್ಚುಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ಸಿದ್ದಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?
- 15. ವಿಕ್ಷಿಮಾಲಜಿ (victimology) ಯಲ್ಲಿ ನಷ್ಟಪರಿಹಾರ ಮತ್ತು ಪೂರ್ವಸ್ಥಿತಿ ಪ್ರಾಪ್ತಿಗಳಿಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ವಿಕ್ಟಿಮಾಲಜಿಯಲ್ಲಿ (i) ಬಲಿಪಶುವಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಭಾಗಿತ್ವ ಮತ್ತು (ii) ಬಲಿಪಶುವಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ದುಡುಕುತನ (precipitation) ಎಂದರೇನು ?
- 16. ಒಂದು ಅಪರಾಧದ (offence) ಮೂಲಾಂಶಗಳು ಯಾವುವು ? ಇದಕ್ಕೆ ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಸೂತ್ರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- 17. ಸಂಘಟಿತ ಅಪರಾಧ ಎಂದರೇನು ? ಮತ್ತು ಸಂಘಟಿತ ಅಪರಾಧಗಳ ಆಧುನಿಕ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ.

#### PART D

 $3 \times 30 = 90$ 

Answer any **three** of the following questions, each in about 300 words. Each question carries 30 marks.

- 18. Explain the medico-legal importance of
  - (i) various types of wounds and injuries,
  - (ii) poisons in crime detection.
- 19. What are the different parts or steps of crime investigation from registration of an F.I.R. to the preparation of the case for court trial?
- 20. What is observation method in research studies in criminology? Bring out its merits and demerits.
- 21. Reproduce the law under Section 438, Code of Criminal Proceduce 1973 regarding anticipatory bail.
  - Reproduce the laws relating to confessions under the Indian Evidence Act 1872.
- 22. How are crimes classified in Indian laws? Critically evaluate the relevancy of the present classification of crimes in the current situations.

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಮೂರು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 300 ಪದಗಳನ್ನು ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 30 ಅಂಕಗಳು.

- 18. (i) ವಿವಿಧ ರೂಪದ ಗಾಯಗಳು ಮತ್ತು ಕ್ಷತಿಗಳು ಹಾಗೂ.
  - (ii) ಅಪರಾಧ ಪತ್ತೆಯಲ್ಲಿ ವಿಷಗಳು ಇವುಗಳ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾನೂನು ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- 19. F.I.R. ಅನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದರಿಂದ ಆರಂಭಿಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಭಿವಿಚಾರಣೆಗಾಗಿ ಮೊಕದ್ದಮೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವವರೆಗೆ ಅಪರಾಧ ತನಿಖೆಯಲ್ಲಿರುವ ವಿವಿಧ ಭಾಗಗಳು ಅಥವಾ ಪಂತಗಳು ಯಾವುವು ಎಂಬುದನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.
- 20. ಅಪರಾಧಶಾಸ್ತ್ರದ ಸಂಶೋಧನ ಅಧ್ಯಯನಗಳಲ್ಲಿ ಅವಲೋಕನ ವಿಧಾನ ಎಂದರೇನು ? ಇದರ ಗುಣ ದೋಷಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- 21. ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ 1973ರ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ 438 ನೇ ಪರಿಚ್ಛೇದದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರೂಪಿಸಲಾಗಿರುವ ಕಾನೂನನ್ನು ಅದು ಇರುವಂತೆಯೇ ಬರೆಯಿರಿ. 1872ರ ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ಕಾನೂನನ್ನು ಅದು ಇರುವಂತೆಯೇ ಬರೆಯಿರಿ.
- 22. ಭಾರತೀಯ ಕಾನೂನುಗಳಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ವರ್ಗೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ ? ಸಮಕಾಲೀನ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ, ಅಪರಾಧಗಳ ಈಗಿನ ವರ್ಗೀಕರಣ ಎಷ್ಮರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಪ್ರಸ್ತುತವಾಗಿದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಪಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ನಿಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

•

## 2008

# ಅಪರಾಧಶಾಸ್ತ್ರ

## ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆ 1

ಸಮಯ : 3 ಗಂಟೆಗಳು]

[ಗರಿಷ್ಟ ಅಂಕಗಳು : 300

## ಸೂಚನೆಗಳು

ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ನಿಮ್ಮ ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲೇ (ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ) ನೀವು ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದು; ಇದನ್ನು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಮುಖಪುಟದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನೀಡಲಾದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಕನ್ನಡ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸಂದೇಹ ಉಂಟಾದಲ್ಲಿ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ಗಮನಿಸಿ.

ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ಭಾಗಗಳಿವೆ :

A

20 ಅಂಕಗಳು

В

100 ಅಂಕಗಳು

 $\mathbf{C}$ 

90 ಅಂಕಗಳು

 $\mathbf{D}$ 

90 ಅಂಕಗಳು

ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ನಿಗದಿಸಲಾದ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಒಂದೊಂದು ಭಾಗದಲ್ಲಿಯೂ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ. ಭಾಗ A,B ಮತ್ತು C ಯಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಭಾಗ D ಯಲ್ಲಿಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ.

Note: The English version of the instructions is printed on the front cover of this question paper.

## 2008

#### CRIMINOLOGY

### Paper 2

Time: 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 300

#### INSTRUCTIONS

Each question is printed both in English and in Kannada.

Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer book in the space provided for this purpose. In case of any doubt in the Kannada text, please refer to English text.

This paper has four parts:

A 20 marks

B 100 marks

C 90 marks

D 90 marks

Marks allotted to each question are indicated in each part.

All questions in Part A, Part B and Part C are compulsory. Answer any three questions in Part D.

#### PART A

 $4 \times 5 = 20$ 

Answer each question in about 50 words. Each question carries 5 marks.

- 1. (a) What are the family centred crimes? Discuss their types.
  - (b) Does pornographic literature have any relation on rising trend of crime against children?
  - (c) What do you understand by 'State terrorism'? Discuss briefly with an example.
  - (d) What is 'Panchanama' ? Briefly narrate its role in crime investigation.

#### ಭಾಗ A

 $4 \times 5 = 20$ 

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಸುಮಾರು 50 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

- 1. (ಎ) ಕುಟುಂಬಕೇಂದ್ರಿತ ಅಪರಾಧಗಳು ಎಂದರೇನು ? ಇವುಗಳ ವಿವಿಧ ಬಗೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.
  - (ಬಿ) ಮಕ್ಕಳ ಮೇಲೆ ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ಅಪರಾಧ ಪ್ರವೃತ್ತಿಗೂ ಮತ್ತು ಅಶ್ಲೀಲವರ್ಣನೆಗಳ ಸಾಹಿತ್ಯಕ್ಕೂ ಏನಾದರೂ ಸಂಬಂಧವಿದೆಯೆ ?
  - (ಸಿ) ರಾಜ್ಯ ಭಯೋತ್ಪಾದನೆ ಎಂದರೇನು ? ಉದಾಹರಣೆ ಯೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
  - (ಡಿ) ಪಂಚನಾಮೆ ಎಂದರೇನು ? ಅಪರಾಧ ತನಿಖೆಯಲ್ಲಿ ಇದರ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಕುರಿತು ನಿರೂಪಿಸಿ.

#### PART B

 $10 \times 10 = 100$ 

Answer each question in about 100 words. Each question carries 10 marks.

- 2. How serious is the problem of juvenile delinquency in India? Describe.
- 3. What are the salient features of F.I.R.?
- 4. How is the mental deficiency relevant in explaining crime and delinquency?
- 5. What is meant by crime investigation ? Indicate qualities of an Investigation Officer.
- 6. Write a note on contribution of Walter C. Reckless to prison reforms in India,
- 7. What are the informations that should be provided in a Pre-sentence Investigation Report by the Probation Officer?
- 8. What are the salient features of Juvenile Justice (Care and Protection) Act ?
- **9.** What is after care? Discuss briefly the various after care programmes available for adult prisoners in India.
- 10. Give a brief account of correctional programmes for juvenile delinquents in Karnataka.
- 11. Is humane treatment of prisoners a distant dream in India? Discuss.

#### ಭಾಗ B

10×10=100

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 100 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

- 2. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬಾಲಾಪರಾಧ ಎಷ್ಟುಗಂಭೀರ ಸಮಸ್ಯೆಯಾಗಿದೆ ? ವಿವರಿಸಿ.
- 3. F.I.R. ನ ವಿಶಿಷ್ಟ ಸ್ವರೂಪ ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.
- 4. ಅಪರಾಧ ಮತ್ತು ಬಾಲಾಪರಾಧವನ್ನು ವಿವರಿಸುವಲ್ಲಿ ಮಾನಸಿಕ ನ್ಯೂನತೆ ಎಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ?
- 5. ಆಪರಾಧ ತನಿಖೆ ಎಂದರೇನು ? ತನಿಖಾ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಗುಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- 6. ಭಾರತದ ಕಾರಾಗೃಹ ಸುಧಾರಣೆಗಳಿಗೆ ವಾಲ್ಟರ್ ಸಿ. ರೆಕ್ಲಿಸ್ ನೀಡಿದ ಕೊಡುಗೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- 7. ಒಬ್ಬ ಪ್ರೊಬೆಶನ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು, ಶಿಕ್ಷೆಯ ಆದೇಶಕ್ಕೆ ಪೂರ್ವದ ತನಿಖಾ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಬೇಕು ?
- 8. ಬಾಲಾಪರಾಧ ನ್ಯಾಯ (ಜೋಪಾನ ಹಾಗೂ ರಕ್ಷಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮದ ವಿಶಿಷ್ಟ ಲಕ್ಷಣಗಳೇನು ?
- 9. ನಂತರದ ಜೋಪಾನ ಎಂದರೇನು ? ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಯಸ್ಕ ಬಂಧಿಗಳಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ನಂತರದ ಜೋಪಾನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- 10. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಬಾಲಾಪರಾಧಿಗಳಿಗಾಗಿ ಇರುವ ತಿದ್ದುಪಡಿಕೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- 11. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕಾರಾಗೃಹವಾಸಿಗಳನ್ನು ಮಾನವೀಯವಾಗಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು ದೂರದ ಕನಸೆ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

#### PART C

 $6 \times 15 = 90$ 

Answer each question in about 150 words. Each question carries 15 marks.

- 12. Define and distinguish between indeterminate and determinate sentence.
- 13. What is the difference between Charge sheet and Final report?
- 14. What is the importance of photography and sketching in the scene of crime?
- 15. How are prisoners classified in Indian prisons? What is the latest thinking in this field?
- 16. What is Parole? How far is the system of Parole used in correctional institutions?
- 17. What is the role of police in prevention and control of crime in a changing society?

#### ಭಾಗ C

6×15=90

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 150 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.

- 12. ಅನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಮತ್ತು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಶಿಕ್ಷಾದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿ.
- 13. ಚಾರ್ಜಶೀಟ್ (ಅರೋಪಪಟ್ಟಿ) ಮತ್ತು ಅಂತಿಮವರದಿಗಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸವೇನು ?
- 14. ಅಪರಾಧ ನಡೆದ ಸ್ಥಳದ ಛಾಯಾಚಿತ್ರ ಗ್ರಹಣ ಹಾಗೂ ಚಿತ್ರ ಬರೆಯುವಿಕೆಗಳ ಮಹತ್ವವೇನು ?
- 15. ಭಾರತದ ಕಾರಾಗೃಹಗಳಲ್ಲಿ ಬಂಧಿಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ವರ್ಗೀಕರಿಸುತ್ತಾರೆ ? ಈ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ನಡೆದಿರುವ ಇತ್ತೀಚಿನ ಚಿಂತನೆ ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.
- 16. ಪೆರೋಲ್ ಎಂದರೇನು ? ತಿದ್ದುಪಡಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಪೆರೋಲ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಎಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತರೆ ?
- 17. ಬದಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸರ ಪಾತ್ರವೇನು ?

PART D

 $3 \times 30 = 90$ 

Answer any **three** of the following questions, each in about 300 words. Each question carries 30 marks.

- 18. "Punishment should fit the criminal." Discuss with suitable examples.
- 19. 'Probation is the most effective proven method of treatment of offenders.' Discuss.
- 20. Discuss the role of courts in the protection of the human rights of juvenile delinquents in India.
- 21. What do you understand by 'Scientific aid to crime investigation'? How is it helpful to the police in securing conviction of the crime accused? Cite examples.
- 22. What is Community Policing? Is it relevant to enhance Police Public relations? Discuss with examples.

#### ಭಾಗ D

3×30=90

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಮೂರು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 300 ಪದಗಳನ್ನು ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 30 ಅಂಕಗಳು.

- 18. "ಶಿಕ್ಷೆಯು ಅಪರಾಧಿಗೆ ತಕ್ಕನಾದುದಾಗಿರಬೇಕು" ಇದನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- 19. 'ಅಪರಾಧಿಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಂಬುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆ (probation) ಯು ರುಜುವಾತಾದ ಅತ್ಯಂತ ಸಮರ್ಥ ವಿಧಾನವಾಗಿದೆ' ಚರ್ಚಿಸಿ.
- **20.** ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬಾಲಾಪರಾಧಿಗಳ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಪಾತ್ರ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- 21. ಅಪರಾಧ ತನಿಖೆಗೆ 'ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ನೆರವು' ಎಂದರೇನು ? ಅಪರಾಧದ ಅರೋಪಿಗಳ ಬಂಧನವಾಗುವಂತೆ ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ಇದು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಎಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಸಹಾಯಕವಾಗಿದೆ ? ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ.
- 22. ಸಮುದಾಯ ಪೊಲೀಸಿಂಗ್ ಎಂದರೇನು ? ಪೊಲೀಸ್-ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ವರ್ಧಿಸಲು ಇದು ಪ್ರಸ್ತುತವೆ ? ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಚರ್ಚಿಸಿ.

## 2008

# ಅಪರಾಧಶಾಸ್ತ್ರ

# ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆ 2

ಸಮಯ : 3 ಗಂಟೆಗಳು]

[ಗರಿಷ್ಟ ಅಂಕಗಳು : 300

## ಸೂಚನೆಗಳು

ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.



ನಿಮ್ಮ ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲೇ (ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ) ನೀವು ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದು; ಇದನ್ನು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಮುಖಪುಟದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನೀಡಲಾದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಕನ್ನಡ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸಂದೇಹ ಉಂಟಾದಲ್ಲಿ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ಗಮನಿಸಿ.

ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ಭಾಗಗಳಿವೆ :

A

20 ಅಂಕಗಳು

В

100 ಅಂಕಗಳು

 $\mathbf{C}$ 

90 ಅಂಕಗಳು

 $\mathbf{D}$ 

90 ಅಂಕಗಳು

ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ನಿಗದಿಸಲಾದ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಒಂದೊಂದು ಭಾಗದಲ್ಲಿಯೂ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ. ಭಾಗ' A, B ಮತ್ತು C ಯಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಭಾಗ' D ಯಲ್ಲಿಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ.

Note: The English version of the instructions is printed on the front cover of this question paper.